
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 108 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 108   DEL   25-06-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Acquisto di n.10 licenze software MSOffice 365 Business Standard ad uso degli uffici del Parco della 
Maremma 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 108 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO 

Vista la deliberazione  del Consiglio direttivo n.20 del 30/05/2024, con la quale veniva adottata la variazione 
al budget economico e al piano degli investimenti 2024/2026 e di conseguenza previsto l’acquisto di n.10 
personal computer in uso agli Uffici dell’Ente Parco della Maremma;  
 
Dato atto quindi che occorre provvedere all’acquisto del software di automazione ufficio ed in particolare il 
software MS Office 365 Business Standard, necessario per il funzionamento del software di gestione degli 
atti amministrativi; 
 
Dato atto dell’indagine di mercato effettuata mediante interpello del negozio elettronico mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione agli atti dal quale risulta che la migliore offerta è quella dell’Impresa 
EverGreen1 Srl con sede in Ciampino (RM) via Mura dei Francesi, 173, partita IVA 16690641002;  
 
Richiamato l’articolo 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione  
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contrente e i criteri di selezione degli operatori economici; 
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Tenuto conto dell’articolo 1, comma 512 della legge 28/12/2015 n.208; 
 
Ritenuto opportuno quindi procedere tramite affidamento diretto all’impresa Evergreen1 s.r.l. con sede in 
via Mura dei Francesi n.173, Ciampino (RM) , mediante ordinativo diretto MePA per un importo 
complessivo di € 1.080,00 IVA esclusa (€ 1.317,60 IVA inclusa), tramite procedura di acquisto n. 693278 
per n.10 software MS Office 365 Business Standard per automazione uffici; 
 
Dato atto che: 

 il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

 il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n. B234AD7AC7; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024; 
 
Visti: 

 il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
 il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 

 
Visti inoltre: 

 la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
 la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
 lo Statuto dell’Ente;   



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 108 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 il Regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
1) di procedere all’acquisto di n.10 licenze software MSOffice 365 Business Standard al prezzo 
complessivo di € 1.080,00 IVA esclusa (€ 1.317,60 IVA inclusa) mediante affidamento al fornitore 
EverGreen1 con sede in Ciampino (RM) via Mura dei Francesi, 173 P.IVA 16690641002;   
 
2)  di dare atto che la spesa complessiva come sopra evidenziata di € 1.080,00 IVA esclusa (1.317,60 IVA 
inclusa sarà imputata al conto B.7.b.0033 (61.01.14) “Servizi informatici” del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024. 
 
3) di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e del Regolamento 
per la disciplina dell’attività contrattuale: 
- il fine che si intende perseguire con i contratti è l’acquisizione dei beni specificati in premessa per la sede 
amministrativa dell’Ente; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di che trattasi di cui al precedente punto; 
- le clausole essenziali del contratto sono definite nell’ambito dei documenti regolanti la sezione “beni” del 
mercato elettronico; 
- il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n. B234AD7AC7. 
 - il contratto di fornitura viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.  
 -  la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 
d.lgs.36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più operatori”.  
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 108 del 25-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     1.317,60 
 
 
Alberese (Gr), 25-06-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 25-06-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 25-06-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 25-06-2024 sino al 10-07-2024. 
 
Alberese (GR), 11-07-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


